
ROMÂNIA                              

JUDEŢUL IAŞI                        
MUNICIPIUL PAŞCANI                       

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA Nr. 92 

din data de 30.05.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile contractuale din cadrul 
Clubului Sportiv municipal Paşcani 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Paşcani, judeţul Iaşi: 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului municipiului Paşcani,  înregistrat sub 

nr. 12309/23.05.2023; 

Analizând raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentele Management 

Resurse Umane, Juridic şi Contencios şi Sport, Cultură, Culte și Direcția Economică din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului municipiului Paşcani, înregistrat sub nr. 

12310/23.05.2023;   

Având în vedere următoarele avize: 

- Avizul Comisiei de prognoze economico-sociale, buget, finanţe, industrie, agricultură, 

silvicultură, prestări servicii, comerţ şi IMM-uri,  programe europene,  atragere de fonduri 

structurale şi relaţii externe nr. 449/29.05.2023;   

- Avizul Comisiei juridice, ordine publică, administrație publică, drepturile omului şi 

libertăţi cetăţeneşti, înregistrat sub nr. 441/29.05.2023;  

- Avizul Comisiei pentru învăţământ şi activităţi ştiinţifice, cultură, conservarea 

monumentelor istorice, culte, tineret, sport şi turism sănătate, muncă, protecţie socială şi 

combaterea sărăciei, înregistrat sub nr. 432/29.05.2023; 

Având în vedere  adresa nr. 243/15.05.2023 înaintată de către conducerea Clubului 

Sportiv Municipal Paşcani şi înregistrată la Consiliul Local al municipiului Paşcani sub nr. 

404/18.05.2023; 

Având în vedere nota de fundamentare nr. 241/15.05.2023 prin care Clubul Sportiv 

Municipal Paşcani transmite propunerile privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul 

contractual din cadrul Clubului Sportiv Municipal Paşcani; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie al Clubului Sportiv Municipal 

Paşcani nr. 6 din 15.05.2023;   

Luând în considerare Procesul verbal încheiat la sediul C.S.M. Pașcani în ședința cu 

personalul contractual din cadrul Clubului din data de 10.05.2023 din care rezultă îndeplinirea 

condiției de consultare a reprezentanţilor salariaţilor cu privire la stabilirea salariilor; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

Având în vedere prevederile H.G. nr. 1.447/08.12.2022 pentru stabilirea salariului de 

bază minim brut pe ţară garantat în plată, care stabilește salariul de baza minim brut pe țară în 

cuantum de 3.000 lei, începând cu data de 1 ianuarie 2023; 

Având în vedere art. I din O.U.G. nr. 168/8 decembrie 2022 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative; 

Având în vedere prevederile art. 11 din Legea cadru nr. 153 /28.06.2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârea Consiliului Local Pașcani nr. 70/14.04.2009 

privind înfiinţarea clubului sportiv de drept public C.S.M. Paşcani;  

 

 



 

Având în vedere prevederile Hotărârea Consiliului Local Pașcani nr. 140/23.06.2022 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Clubul Sportiv Municipal Paşcani; 

Având în vedere prevederile Hotărârea Consiliului Local Pașcani nr. 145/31.08.2021 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare și 

Funcționare pentru Clubul Sportiv Municipal Pașcani, structură sportivă cu personalitate 

juridică, de drept public în subordinea Consiliului Local al municipiului Paşcani;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 53/2003-Codul Muncii, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare;  

Având în vedere prevederile art. 129, alin. (2) litera a) şi ale alin. (3) litera c) din  O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alineatul (1) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1 Începând cu data de 01.05.2023 se stabilesc salariile de bază pentru funcțiile 

contractuale din cadrul Clubului Sportiv Municipal Paşcani, conform anexei nr. 1, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Se încredinţează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri conducerea 

executivă şi Consiliul de Administraţie al Clubului Sportiv Municipal Paşcani. 

 

Art.3 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevederi contrare 

se abrogă. 

 

Art.4 Serviciul Administraţie Publică va comunica prezenta hotărâre către: 

➢ Instituţia Prefectului Judeţul Iaşi 

➢ Primarul Municipiului Paşcani 

➢ Conducerea Clubului Sportiv Municipal Pașcani 

➢ Direcția Economică 

➢ Compartimentul Sport Cultură Culte  

➢ Compartimentul Management Resurse Umane. 

 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.05.2023, cu un număr de 15 voturi pentru, 

voturi abţineri 2, voturi împotrivă 0, din totalul de 18 consilieri locali în funcție. (18 consilieri 

locali în funcție, 17 consilieri locali prezenți la momentul votului, 1 consilier local absent). 

 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          Contrasemnează pentru legalitate 

                     Consilier local,                                             Secretar General al Municipiului, 

        CONSTANTINESCU PETRONICA                                              IRINA JITARU  




